
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 63 DEL 08/05/2019

OGGETTO:  STUDIO  INGEO  DI  LUCCA  INCARICO  PER  LA  DD.LL.  ED  IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE.  DEI LAVORI DI 
RIPROFILATURA STAGIONALE DELLE SPIAGGE DI MARINA DI CAMPO, CAVOLI E 
SECCHETO A SEGUITO DEGLI EVENTI CALAMITOSI DELL'OTTOBRE 2018.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 18 del 21/11/2018 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatri-
ce Parenti;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  22/03/2019  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO DI  PREVISIONE PER GLI  ESERCIZI  2019-
2021 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

VISTO l’Ordinanza  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  558  del  15 
Novembre 2018 “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 
degli eccezionali eventi metereologici che hanno interessato il territorio delle 
regioni  ………omissis……………colpito  dagli  eccezionali  eventi  metereologici 
verificatesi a partire dal mese di ottobre 2018”

VISTA  l’Ordinanza  del  Commissario  Delegato  Regione  Toscana  n.  29  del 
07/03/2019 di approvazione del masterplan e delle disposizioni per l’attuazione 
degli interventi di ripristino della costa che individua, tra l’altro, le risorse da 
assegnare ai vari soggetti attuatori.

ATTESO che il comune di Campo nell’Elba è individuato quale soggetto attuato-
re degli interventi di ripristino delle spiagge di Marina di Campo, Cavoli e Sec-
cheto per complessivi € 893.779,63 giusti interventi nn. 16 – 17 e 18, Allegato 
A  dell’Ordinanza  del  Commissario  Delegato  Regione  Toscana  n.  29  del 
07/03/2019; 

VISTO il progetto degli interventi redatto, per incarico di questo ufficio, dallo 
Studio INGEO di Lucca denominato “RIPROFILATURA STAGIONALE DELLE SPIAGGE DI  
MARINA DI CAMPO, CAVOLI E SECCHETO A SEGUITO DEGLI EVENTI CALAMITOSI DELL'OTTOBRE  
2018" COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA (LI) ";

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 68 del giorno 12/04/2019 avente 
ad  oggetto:  “O.C.D.P.C.  558/2018  E  O.C.D  N.29/2019  -  APPROVAZIONE  PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO DENOMINATO "LAVORI DI RIPROFILATURA STAGIONALE DELLE SPIAGGE  
DI  MARINA  DI  CAMPO,  CAVOLI  E  SECCHETO  A  SEGUITO  DEGLI  EVENTI  CALAMITOSI  
DELL'OTTOBRE 2018" COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA (LI) ";

RICHIAMATA:
- la Determinazione a contrattare dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 47 

del  17/04/2019  con  la  quale  è  stata  avviava  una  procedura  di  gara 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara (art.63 del d.lgs. 
50/2016) da espletare tramite il portale telematico della Regione Toscana 
"START";

- la Determinazione dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 59 del 02/05/2019 
con la quale sono stati aggiudicati i lavori in oggetto all’Impresa SALES 
spa di Roma;

DATO ATTO che il Quadro Economico aggiornato a seguito di aggiudicazione:



QUADRO ECONOMICO   

a) Lavori a misura, a corpo e in economia Proget-
to esecutivo

Progetto 
esecutivo

A seguito di 
aggiudicazio-

ne

1 IMPORTO DEI LAVORI soggetto a ribasso 
€ 

548.061,
05

€ 380.025,53

2 PER ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 
€ 

15.263,20
€ 15.263,20

Totale lavori 
€ 

563.324,
25

€ 395.288,73

b) Somme a disposizione della stazione appaltan-
te

  

RIBASSO D'ASTA  € 168.035,52
  € 36.967,81

b.1) Prelievi e caratterizzazioni 
€ 

39.832,00
€ 39.832,00

b.2) Indagine bellica preventiva 
€ 

55.000,00
€ 55.000,00

b.3) Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e Coordi-
namento della sicurezza 

€ 
46.050,00

€ 46.050,00

b.4) Spese art. 113 D.Lgs 50/2016 pari al 1,8% del totale 
lavori (comprensive di IVA) 

€ 
10.139,84

€ 10.139,84

b.5) Spese art. 113 D.Lgs 50/2016 pari al 0,2% del totale 
lavori (comprensive di IVA) 

€ 1.126,65 € 1.126,65

b.6) Rilievi a supporto della contabilità € 8.400,00 € 8.400,00

b.7) Imprevisti 
€ 

13.133,51
€ 13.133,51

Totale somme a disposizione 
€ 

173.682,
00

€ 378.685,33

c) I.V.A.   

c.1) I.V.A. sui lavori (22%) 
€ 

123.931,3
4

€ 86.963,52

c.2) I.V.A. sui su somme a disposizione (22%) 
€ 

32.842,04
€ 32.842,04

Totale IVA su somme a disposizione 
€ 

156.773,
38

€ 119.805,56

TOTALE 
€ 

893.779,
63

€ 893.779,63

ATTESO che l’imminente inizio dei lavori impone di necessità di individuare con 
urgenza le funzioni  di  DD.LL,  contabilità e Coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione;

ATTESO  che  è  stato  sentito  lo  Studio  INGEO di  Lucca,  già  affidatario  della 
progettazione definitiva esecutiva e PSC, giusta determinazione di incarico n 
3/2019;



VISTA la determinazione dei corrispettivi per le funzioni di DD.LL, contabilità, 
collaudo e coordinamento sicurezza in esecuzione formulata in ossequio del DM 
17/06/2016 e su richiesta di questo ufficio, dallo Studio INGEO di Lucca che 
quantifica i relativi oneri professionali in € 29.730,92 oltre CP ed IVA di Legge 
per un totale di € 37.722,59:

RITENUTO il compenso conforme alle disposizioni di cui al  DM 17/06/2016 e 
all’ART. 9 comma 2 dell’allegato B dell’Ordinanza del  Commissario Delegato 
Regione Toscana n. 29 del 07/03/2019;

RUILEVATO, tuttavia che la disponibilità da quadro economico per le funzioni in 
questione ammonta ad € 37.393,00 e che, sentito lo Studio Ingeo ha convenuto 
di abbassare il compenso professionale della differenza fino al raggiungimento 
della disponibilità da Q.E.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. 
e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici;

DATO  ATTO  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il CUP n. D73H19000040001;

VISTO il CIG n. Z97284034D;

VISTO il DURC in corso di validità in allegato 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

ATTESTATO  il  rispetto  dell’art.  9  c.  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art.1 della L. n. 208/15; 

VISTA la Legge n.136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art.3 comma 8;

VISTO:
- il  Regolamento  Comunale sull’Ordinamento Generale  degli  Uffici  e  dei 

Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;
 lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 

contratti;
 il Testo Unico D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000;
 l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T.U.;
 il D. Lgs. 50/2016 ed il DPR 207/2010 per le parti in vigore;
 l’All . B dell’OCD n.29/2019;



D E T E R M I N A

1 DI INCARICARE lo STUDIO INGEO con sede in Lucca - P.IVA: 01582240469 
per le funzioni di
di  DD.LL,  contabilità  e  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione come meglio specificato nell’elaborato in allegato, in quanto 
l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno 
2019;

2 DI IMPEGNARE a favore dello STUDIO INGEO la somma complessiva di € 
37.393,00 imputando la spesa al Codice di Bilancio 0901/2020109/014 
Capitolo 209060607000 Annualità 2019.

3 DI ACCERTARE l’importo di € 37.393,00 alla capitolo 258000/0 individuan-
do quale debitore la Regione Toscana;

4


